
República d! Chile
Mini.stella o Ambiente

f
Z

E

AD.JUDICA CONCURSO PtJBLICO
DENOMINADO: WFORTALECIMIENTO DE LA
RED NACIONAL DE CENTROS DE
EDUCACION A}4BIENTAL"

RESOI.UCION EXENTO N' 0862
SANTIAGO,

1 4 SEP 2018

VISTOS: Lo dispuesto en la ley
No21.053 de Presupuestos del Sector Público para el año 2018; en
la Resolución No1.600 de 2008. de la Contraloría General de la
República. que fija normas sobre exención del trámite de toma de
razón; en la Ley No18.575, Orgánica Consta.tucional de Bases
Generales de la Administración del Estado, cuyo texto refundido,
coordinado y sistemati.zado fue fijado por el D.F.L. No1/19.653,
del Mi.nisteri.o Secretaría General de la Presi.dencia; en la Ley
N'19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en el Decreto
Supremo No69. de 2018. del Ministerio del Medio Ambiente, que
nombra Subsecretario del Medio Ambiente; y el EMIDOC No9103/2018
de la División de Educación Ambi.ental y Participación Ciudadana;
yr

CONSIDERANDO

1.- Que, de acuerdo a lo
dispuesto por la letra v) del artículo 70 de la Ley No19.300,
sobre Bases Generales del Medí.o Ambiente, corresponde al
Ministerio del Medio Ambiente "fi.nanciar proyectos y actividades
ori.entados a la protección del medí.o ambiente, el desarrollo
sustentable, la preservación de la naturaleza, la conservación del
patrimonio ambiental, la educación ambi.ental y la partio.pación
ciudadana"

2.- Que, para el año 2018. la ley
No21.053, de Presupuestos para el Sector Público, contempla en la
partida de la Subsecretaría de Medio Ambiente, en el Subtítulo 24,
de transferencias corrientes, Ítem 01, Asignación 001, al sector
privado, instituciones colaboradoras del Mini.stereo, los recursos
para financiar el presente programa. En la glosa 08. respectivo,
se establece que: ".A estos recursos podrán posta.Zar oz'ganisnos
públicos y personas juz'ídícas de.Z sector' pz'ivado que no persigan
fines de [uczo. En e-Z confien.ío que se suscr]ba a] efecto se deberá
est:ipu.Zar, a .Zo menos, .Zas acc.iones a desarro.Z.Zar y -Zas metas,
plazos y ].a forma de rendir cuenta de] uso de ].os recursos. Los
confien.ios serán put)-Z:icados en .Za página web de .Za .lost:ituc.íón y de
.Za oigan.ízac.ión receptora, .Za que deberá, además, pub.Zlcar en
igual medí-o, información sobre sus estados financieros, balance y
memoria anual de sus actividades, cuando corresponda. La precitada



Información de.será zem.ít:irse tr.ímestra.Zmente a .Za com.is.íón
especi.a]. mixta de Presupuestos dentro de ].os crei.nta días
sigue-entes al término del período respectivo"

3.- Que, mediante Resolución
Exento No615, de 24 de jun.o de 2018, el Ministerio del Medio
Ambiente aprobó las bases y anexos del concurso público
denominado: "FORTALECIMIENTO DE LA RED NACIONAL DE CENTROS DE
EDUCACIÓN AMBIENTAL"

4.- Que, el objetivo general del
concurso es fortalecer el trabajo en red y realizar actividades
propias de la Red Nacional de Centros de Educación Ambiental del
MMA, permi-ti.endo con esto, la difusión de la misma y de qui.enes la
integran.

5.- Que. en el Acta de Apertura y
Admisibilidad de las propuestas, de fecha 23 de agosto de 2018,
consta que en dicho proceso se presentaron tres ofertas,
correspondientes a:

1) FUNDACION SENDERO DE CHILE. RUT: 65.016.406--7
2) COMITÉ NACIONAL PRODEFENSA DE LA FAUNA Y FLORA, RUT

7 1.238.600-2
3) ONG SUSTÉNTATE, RUT: 65.079.033--2

6.- Que, la comisi.ón evaluadora
realm.zó el examen de admisibilidad de las ofertas, resultando
i.nadmisible la oferta de ONG SUSTÉNTATE, RUT: 65.079.033-2. debido
a que "no presenta su postulación en versión electróni-ca (CD o
pendrive)", y la oferta de COMITÉ NACIONAL PRODEFENSA DE LA FAUNA

Y FLORA, RUT: 71.238.600-2. ya que "no presenta los certificados
de título profesional de la profesional;. con experiencia en
metodologías de trabajo grupal y/o enl. redes,,.e:del profesional con
conoci.mientos y experiencia en educaci-ón ambi.ental al aire libre
y, del apoyo contable administrativo.

7.- Que, en el acta de la
comisi-ón evaluadora, encargada de evaluar y calificar las
propuestas admisibles, de fecha 04 de septiembre de 2018, consta
que se evaluaron las propuestas señaladas precedentemente y,
consta que se propone adjudicar el concurso a FUNDACIÓN SENDERO DE

CHILE, RUT: 65.016.406-7, por los siguientes motivos:

l)La propuesta técnica presentada por la "Fundación Sendero de
Chi.le", cumple con los productos son.citados y con la
propuesta de metodologías.

2)La experienci.a presentada por la "Fundación Sendero de Chile",
guarda relación con las áreas solicitadas en las bases
técnicas.

3)La oferta económica de la "Fundación Sendero de Chile" es
aceptable, pues está dentro del presupuesto disponible por la
Subsecretaría.



RESUELVO

1.- AD-JUDIQ(JEFE el concurso
públi.co denomi.nado: "FORTALECIMIENTO DE LA RED NACIONAL DE CENTROS

DE EDUCACIÓN AMBIENTAL", a E'UNDACIÓN SENDERO DE CHILE, RIJA:
65.016.406-7. por un monto total y único de $61.300.338.- (sesenta
y un mi-llores trescientos mil trescientos treinta y ocho pesos),
impuestos incluidos.

2.- IMPUTESE el gasto que demande
la transferencia de recursos al Subtítulo 24, Ítem 01, Asignación
001, del presupuesto vigente del Mini.stereo del Medí.o Ambiente.

3.- Los textos del Acta de
Apertura y Admisibilidad de las propuestas y del Acta de la
comi-sión evaluadora de las mismas se acompañan, formando parte
i-ntegrante de esta resolución para todos los efectos legales.

4.- PUBLIQUESn la presente
Resolución en el sitio web del Ministeri.o del Medí.o Ambiente.
hELp : / /www . nma . gob . cl

anóunsE , COMUNÍQUESE , puBLiQunsn Y XRCnÍVnSn

EYZAGUIRRE

only }IEDIO aDmIENVE

/

Dj.st
@

Gobi.nede Subsecretari.o
Ofici.na de Planificaci.ón. Presupuestos y Control de Gesta.ón
Diva.sión de Educación Ambiental y Patti.cipacíón Ci.udadana
Diva.sión Jurídi.ca
Ofi.ci.na de Partes



a)

C0

Z
a)
E

a)

2
C
a>

E
a>

'c

Q

Q

a.
0
=

C0

I'K <Q-

a>

g g-

< -
' cg3

:

C
a>

LU00

8 .8
' Q.
n E
C'N .

0

C3

ca

á.l

ua<

-g '2

a> =.-

l.L C-00 o

'0 c

Z ow'E

g

5 €
< g

b

m z

.J a

<
z a.

a. o o

Q

-(

>

a>

a>

' E

c a)

b-

0E

e
a>

C
.0

C
=

8
9

Z
'0

-<

D
-<

>

<co 8'='a' a'='

0

g ; : :

a) g 8 g g

  R 9  

   

8HQ

B .B
= €

:6 E .B g 8 g

0
H

E
D

DQ

©

n
0
=
©

2
a>

8 8 «i "i



a

0  
: g S = g g g =

8 g g 8 8 g g g

                 



E
a)

C
E
=

g

cu

a>

8
C
a>
=

0

=

9

a>

C

:g

g

8
=

0
a>

C0
C0

0-

.9 '=

a>

9
a>

C
a>

C

C3

cu

C
a>

ca

0

2

9

0
C0
a>

E3

0-

CDg

C
8
C
0-

e

g3
=

g
q>

9
C
a>

CU

'8

a>

a)
=

a>
C
a>

0

$

=

0-

.g

a>

8

ca

a>
C

0.

C0

E
0-

=

a> '=

3
a>

a>

a>

a)

a>

9

C
a>

C
.0

CDC
=

C

CU

C
=

a>

a>

0
a)
C
a>

c=0
ca
C3

-<

=

-<

>

$

Q

-(

Z

0
Q

3

E

cu

0
ca

.g

C
a)

C
a>

g
=

9

g .s -s

0

C
a)

e
cu

C

a>

8
E
C
8
a>

0
.g

C

0
CD

a>

g @
g

a)
><

a> 0
CU


